



MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ

Ofício nº 047/2022– DEP

Coronel Vivida PR, 24 de maio de 2022.

Da: **Divisão de Estudos e Projetos**  
Para: **Anderson Manique Barreto**  
**Prefeito Municipal**

**Referente: SOLICITAMOS A REPROGRAMAÇÃO DA PROPOSTA COM SUPRESSÃO DE META FÍSICA – FINANCEIRA AO CONTRATO Nº34/2021, TOMADA DE PREÇOS Nº05/2021, EXECUÇÃO DE REFORMAS NA PRAÇA JOSÉ AUACHE, MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA.**

Vimos através deste solicitar a competente autorização para que possamos efetuar o aditivo de meta física-financeira ao contrato supra citado conforme segue:

-Valor da supressão do contrato R\$3.572,34 (Três mil quinhentos e setenta e dois reais e trinta e quatro centavos).

-Valor final da obra passa a ser de R\$544.144,75 (Quinhentos e quarenta e quatro mil cento e quarenta e quatro reais e setenta e cinco centavos).

Conforme reprogramação do orçamento em anexo.

A reprogramação se deve ao fato de serviços previstos que não se mostraram necessários no momento da execução.

Sendo assim este departamento é de parecer favorável ao aditivo de supressão de meta física-financeira, para que a obra seja concluída.

Certos de contarmos com sua atenção colocamo-nos à disposição para qualquer informação complementar que se faça necessário.

Atenciosamente,

Autorizo, atendidas as  
exigências legais

24 MAIO 2022

Anderson M Barreto  
Prefeito

Jean Felipe Miecowski  
Engenheiro Civil – Crea 148.981D/PR  
Divisão de Estudos e Projetos  
Secretaria de Obras Viação e Urbanismo

## ORÇAMENTO DE REPROGRAMAÇÃO

ART / RRT/ N°: .1720211755927

BDI já incluso no orçamento:

Tomador: MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA

Data do Orçamento:

24/05/2022

Programa: 0

N° do contrato: 34-2021 / 2021

Empreendimento: REFORMULAÇÃO DA PRAÇA JOSÉ AUACHE

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	PREVISTO		REPROGRAMADO		Fonte	Fonte	Código SINAPI Desoneração	COM
				484.195,14		544.144,75					
				PREÇOS (R\$)		PREÇOS (R\$)					
UNITARIO	TOTAL	UNITARIO	TOTAL								
1	Preparação do Local para obra de Reforma (Quebra de piso & retirada do mobiliário)				13.666,40		13.666,40				
1.1	DEMOLIÇÃO DE LAJES, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO.	M3	97,55	136,36	13.301,92	97,55	136,36	13.301,92	97629		
1.2	Retirada de mobiliário, Instalações e equipamentos	H	16,00	22,78	364,48	16,00	22,78	364,48	88316		
2	Edificação Bancas da Feira Livre	-	-	-	178.029,43	-	-	177.930,01			
2.1	Estrutura - Fundação	-	-	-	-	-	-	-			
2.1.1	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS	M	24,26	63,22	1.533,72	24,26	63,22	1.533,72	99059		
2.1.2	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA, COM PREVISÃO DE FÔRMA.	M3	6,86	104,40	716,18	6,86	104,40	716,18	96523		
2.1.3	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 30CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA,	M	17,00	170,31	2.895,27	17,00	170,31	2.895,27	101176		
2.1.4	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25	M2	3,00	165,92	497,76	3,00	165,92	497,76	96535		
2.1.5	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA	M2	6,90	30,21	208,45	6,90	30,21	208,45	96619		
2.1.6	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM.	KG	15,20	23,80	361,76	15,20	23,80	361,76	96543		
2.1.7	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM.	KG	88,50	21,13	1.870,01	88,50	21,13	1.870,01	96545		
2.1.8	CONCRETAGEM DE SAPATAS, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E	M3	2,90	733,46	2.127,03	2,90	733,46	2.127,03	96556		
2.2	Estrutura - Vigas Baldrame										
2.2.1	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME, COM PREVISÃO DE FÔRMA. AF_06/2017	M3	2,88	137,03	394,65	2,88	137,03	394,65	96527		
2.2.2	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA	M2	9,60	30,21	290,02	9,60	30,21	290,02	96619		
2.2.3	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA,	M2	9,60	86,61	831,46	9,60	86,61	831,46	96536		
2.2.4	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM.	KG	49,50	23,80	1.178,10	49,50	23,80	1.178,10	96543		
2.2.5	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM.	KG	110,13	21,13	2.327,05	110,13	21,13	2.327,05	96545		
2.2.6	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA	M3	2,90	639,87	1.855,62	2,90	639,87	1.855,62	96555		
2.2.7	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS AF_06/2018	M2	48,00	45,01	2.160,48	48,00	45,01	2.160,48	96557		
2.3	Estrutura - Pilares	-	-	-	-	-	-	-			
2.3.1	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA	KG	105,70	18,82	1.989,27	105,70	18,82	1.989,27	92778		
2.3.2	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA	KG	35,07	23,96	840,28	35,07	23,96	840,28	92775		
2.3.3	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-	M2	9,73	141,96	1.381,27	9,73	141,96	1.381,27	92413		
2.3.4	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES EM EDIFICAÇÃO COM SEÇÃO MÉDIA	M3	1,95	686,60	1.338,87	1,95	686,60	1.338,87	92718		
2.4	Estrutura - Vigas (Média e Superior)	-	-	-	-	-	-	-			
2.4.1	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA	KG	55,49	23,96	1.329,54	55,49	23,96	1.329,54	92775		
2.4.2	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA	KG	79,75	21,11	1.683,52	79,75	21,11	1.683,52	92777		
2.4.3	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA	KG	25,67	18,82	483,11	25,67	18,82	483,11	92778		
2.4.4	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA	KG	67,18	15,81	1.062,12	67,18	15,81	1.062,12	92779		
2.4.5	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO METÁLICO, PÉ-DIREITO SIMPLES,	M2	24,45	144,92	3.543,29	24,45	144,92	3.543,29	92452		
2.4.6	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=20 MPA, PARA QUALQUER TIPO DE LAJE COM BALDES EM	M3	3,00	770,71	2.312,13	3,00	770,71	2.312,13	92741		
2.5	EXECUÇÃO DO PISO EM CONCRETO SIMPLES, COM ACABAMENTO EM PORCELANATO	-	-	-	-	-	-	-			
2.5.1	REGULARIZAÇÃO DE BASE EM BRITA COM ESTAQUEAMENTO PARA RECEBIMENTO DO CONCRETO,	M²	79,66	9,39	748,01	79,66	9,39	748,01	001		
2.5.2	PISO EM CONCRETO 20 MPA PREPARO MECÂNICO, ESPESSURA 7CM. AF_09/2020	M2	79,66	67,05	5.341,20	79,66	67,05	5.341,20	101747		
2.5.3	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM	M2	71,78	142,00	10.192,76	71,78	142,00	10.192,76	87263		
2.5.4	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60CM.	M	44,56	19,71	878,28	44,56	19,71	878,28	002		
2.6	ALVENARIA	-	-	-	-	-	-	-			
2.6.1	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X39CM (ESPESSURA	M2	116,10	59,02	6.852,22	116,10	59,02	6.852,22	87471		



ORÇAMENTO DE REPROGRAMAÇÃO ART / RRT / Nº: 172021175827 BDI já incluso no orçamento:

Tomador: MUNICÍPIO DE CORONEL VÍVIDA Data do Orçamento: 24/05/2022

Programa: 0 Nº do contrato: 34-2021 / 2021

Empreendimento: REFORMULAÇÃO DA PRAÇA JOSÉ AUACHE

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	PREVISTO		484.195,14		REPROGRAMADO		544.144,75		Código SINAPI Desoneração	COM
			QUANT.	PREÇOS (R\$)		QUANT.	PREÇOS (R\$)					
				UNITÁRIO	TOTAL		UNITÁRIO	TOTAL				
2.6.2	CHAPISCO APLICADO SOMENTE EM ESTRUTURAS DE CONCRETO EM ALVENARIAS INTERNAS, COM	M2	232,20	14,39	3.341,36	232,20	14,39	3.341,36	87871			
2.6.3	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO	M2	232,20	34,41	7.990,00	232,20	34,41	7.990,00	87529			
2.6.4	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	1,40	93,63	131,08	1,40	93,63	131,08	93188			
2.6.5	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE	M2	44,19	63,18	2.791,92	44,19	63,18	2.791,92	87273			
2.6.6	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM	M2	105,00	142,00	14.910,00	105,00	142,00	14.910,00	87263			
2.6.7	PISO EM GRANITO APLICADO EM CALÇADAS OU PISOS EXTERNOS. AF_05/2020	M2	12,25	335,43	4.109,02	12,25	335,43	4.109,02	101092			
2.6.8	RODAPE EM MARMORE, POLIDO, BRANCO COMUM, L= *7* CM, E= *2* CM, CORTE RETO	M	48,30	38,69	1.868,73	48,30	38,69	1.868,73	4829			
2.6.9	REVESTIMENTO TIJOLINHO	M2	13,00	146,73	1.907,49	13,00	146,73	1.907,49	87258			
2.6.10	KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO, FOLHA LEVE OU MÉDIA,	UN	1,00	703,59	703,59	1,00	703,59	703,59	90790			
2.6.11	PORTA DE ENROLAR (DE ROLO)	MP	22,20	1.040,35	23.095,77	22,20	1.040,35	23.095,77	007			
2.6.12	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE MAIS QUE 2	M2	104,78	120,98	12.676,28	104,78	120,98	12.676,28	92542			
2.6.13	MANTA ALUMINIZADA NAS DUAS FACES, PARA SUBCOBERTURA, E = *2* MM	M2	104,78	7,40	775,37	104,78	7,40	775,37	42528			
2.6.14	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO	M	33,00	211,67	6.985,11	33,00	211,67	6.985,11	94229			
2.6.15	CHAPIM (RUFO CAPA) EM AÇO GALVANIZADO, CORTE 33. AF_11/2020	M	24,00	60,23	1.445,52	24,00	60,23	1.445,52	101979			
2.6.16	TELHA TERMOISOLANTE REVESTIDA EM AÇO GALVANIZADO, FACE SUPERIOR EM TELHA TRAPEZOIDAL	M2	105,00	242,89	25.503,45	105,00	242,89	25.503,45	39520			
2.7	INSTALAÇÃO ELÉTRICA	-										
2.7.1	QUADRO DE MEDIÇÃO GERAL DE ENERGIA PARA 1 MEDIDOR DE SOBREPOR, POLIFÁSICO -	UND	1,00	254,63	254,63	1,00	254,63	254,63	003			
2.7.2	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, SEM BARRAMENTO, PARA 6	UN	1,00	73,98	73,98	1,00	73,98	73,98	101876			
2.7.3	HASTE DE ATERRAMENTO 3/4 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	UN	1,00	87,56	87,56	1,00	87,56	87,56	96986			
2.7.4	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO MEIA LUA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 6 W, SEM REATOR -	UN	7,00	73,59	515,13	7,00	73,59	515,13	97605			
2.7.5	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA TUBULAR FLUORESCENTE DE 18 W, COM	UN	5,00	61,23	306,15	5,00	61,23	306,15	97583			
2.7.6	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO	UN	6,00	57,99	347,94	6,00	57,99	347,94	92009			
2.7.7	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO	UN	3,00	65,68	197,04	3,00	65,68	197,04	92005			
2.7.8	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E	UN	1,00	48,57	48,57	1,00	48,57	48,57	91959			
2.7.9	QUEBRA EM ALVENARIA PARA INSTALAÇÃO DE CAIXA DE TOMADA (4X4 OU 4X2). AF_05/2015	UN	10,00	4,64	46,40	10,00	4,64	46,40	90456			
2.7.10	RASGO EM ALVENARIA PARA ELETRODUTOS COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM.	M	33,02	7,16	236,42	33,02	7,16	236,42	90447			
2.7.11	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO	M	33,02	10,13	334,49	33,02	10,13	334,49	91854			
2.7.12	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU	M	33,02	14,30	472,19	33,02	14,30	472,19	90466			
2.7.13	QUEBRA EM ALVENARIA PARA INSTALAÇÃO DE QUADRO DISTRIBUIÇÃO PEQUENO (19X25 CM).	UN	1,00	10,57	10,57	1,00	10,57	10,57	90457			
2.7.14	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	1,00	91,88	91,88	1,00	91,88	91,88	93666			
2.7.15	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	1,00	14,92	14,92	1,00	14,92	14,92	93653			
2.7.16	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	2,00	78,46	156,92	2,00	78,46	156,92	93662			
2.7.17	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	2,00	15,57	31,14	2,00	15,57	31,14	93654			
2.7.18	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS -	M	296,11	4,41	1.305,85	296,11	4,41	1.305,85	91926			
2.7.19	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS -	M	177,40	7,12	1.263,09	177,40	7,12	1.263,09	91928			
2.7.20	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS -	M	56,19	16,03	900,73	56,19	16,03	900,73	91932			
2.7.21	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	M3	0,81	90,09	72,97	0,81	90,09	72,97	93358			
2.7.22	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 63 (2") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2016	M	18,00	14,99	269,82	18,00	14,99	269,82	97668			
2.7.23	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	M3	0,81	34,42	27,88	0,81	34,42	27,88	93382			
2.7.24	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, FUNDO COM BRITA,	UN	1,00	99,42	99,42				97881			



ORÇAMENTO DE REPROGRAMAÇÃO ART / RRT/ N°: 1720211755927 BDI já incluso no orçamento:

Tomador: MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA Data do Orçamento: 24/05/2022

Programa: 0 Nº do contrato: 34-2021 / 2021

Empreendimento: REFORMULAÇÃO DA PRAÇA JOSÉ AUACHE

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	PREVISTO				REPROGRAMADO				Código	SINAPI Desoneração	COM
		UNID.	QUANT.	PREÇOS (R\$)		QUANT.	PREÇOS (R\$)					
				UNITÁRIO	TOTAL		UNITÁRIO	TOTAL				
2.8	INSTALAÇÃO HIDRÁULICA	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2.8.1	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	M3	2,12	90,09	190,99	2,12	90,09	190,99	93358			
2.8.2	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	M3	2,12	34,42	72,97	2,12	34,42	72,97	93382			
2.8.3	KIT CAVALETE PARA MEDIÇÃO DE ÁGUA - ENTRADA INDIVIDUALIZADA, EM PVC DN 25 (3/4), PARA 1	UN	1,00	191,17	191,17	1,00	191,17	191,17	97741			
2.8.4	HIDRÔMETRO DN 25 (3/4), 5,0 M³/H FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016	UN	1,00	172,34	172,34	1,00	172,34	172,34	95675			
2.8.5	CURVA DE PVC 45 GRAUS, SOLDAVEL, 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UN	2,00	3,35	6,70	2,00	3,35	6,70	1927			
2.8.6	CURVA DE PVC 90 GRAUS, SOLDAVEL, 25 MM, PARA AGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	UN	2,00	4,36	8,72	2,00	4,36	8,72	1956			
2.8.7	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E	M	49,14	24,67	1.212,28	49,14	24,67	1.212,28	89356			
2.8.8	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA -	UN	7,00	10,09	70,63	7,00	10,09	70,63	89362			
2.8.9	KIT DE REGISTRO DE GAVETÁ BRUTO DE LATÃO 1/2", INCLUSIVE CONEXÕES, ROSCÁVEL, INSTALADO EM	UN	1,00	54,55	54,55	1,00	54,55	54,55	89971			
2.8.10	RASGO EM ALVENARIA PARA RAMAIS/ DISTRIBUIÇÃO COM DIAMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM,	M	5,70	14,44	82,31	5,70	14,44	82,31	90443			
2.8.11	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU	M	5,70	14,30	81,51	5,70	14,30	81,51	90466			
2.8.12	TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2 OU 3/4, PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO POPULAR -	UN	1,00	52,62	52,62	1,00	52,62	52,62	86911			
2.8.13	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE	M	3,20	33,87	108,38	3,20	33,87	108,38	89712			
2.8.14	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE	M	3,50	65,87	230,55	3,50	65,87	230,55	89714			
2.8.15	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E	UN	2,00	12,53	25,06	2,00	12,53	25,06	89731			
2.8.16	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E	UN	1,00	47,41	47,41	1,00	47,41	47,41	89796			
2.8.17	JUNCAO DE REDUCAO INVERTIDA, PVC SOLDAVEL, 100 X 50 MM, SERIE NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL	UN	1,00	21,94	21,94	1,00	21,94	21,94	10908			
2.8.18	CAIXA DE GORDURA SIMPLES (CAPACIDADE: 36L), RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS	UN	1,00	444,08	444,08	1,00	444,08	444,08	98104			
2.8.19	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS,	UN	1,00	331,41	331,41	1,00	331,41	331,41	97901			
3	Execução de prateleiras em concreto armado	-	-	-	4.879,88	-	-	4.879,88				
3.1	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE LAJE MACIÇA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA	M2	11,10	377,29	4.187,92	11,10	377,29	4.187,92	92482			
3.2	ARMAÇÃO PARA EXECUÇÃO DO PISO	M²	11,10	24,15	268,07	11,10	24,15	268,07	004			
	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=20 MPA, PARA QUALQUER TIPO DE LAJE COM BALDES EM	M3	0,55	770,71	423,89	0,55	770,71	423,89	92741			
4	POSTES DE ILUMINAÇÃO	-	-	-	1.195,26	-	-	1.195,26				
4.1	Passagem de instalações elétricas submersas	-	-	-	-	-	-	-				
4.1.1	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS -	M	15,00	16,03	240,45	15,00	16,03	240,45	91932			
4.1.2	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS -	M	50,00	5,75	287,50	50,00	5,75	287,50	91927			
4.1.3	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM	M	50,00	10,40	520,00	50,00	10,40	520,00	91846			
4.2	Execução de sapatas para postes de iluminação	-	-	-	-	-	-	-				
4.2.1	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA, COM PREVISÃO DE FÔRMA.	M3	0,09	104,40	9,40	0,09	104,40	9,40	96523			
4.2.2	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA BLOCO DE COROAMENTO, EM CHAPA DE	M2	0,60	133,87	80,32	0,60	133,87	80,32	96540			
4.2.3	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA	M3	0,09	639,87	57,59	0,09	639,87	57,59	96555			
5	REFORMA DO MEIO FIO	-	-	-	5.078,44	-	-	5.078,44				
5.1	RETIRA DE MEIO FIO	M²	4,49	136,36	612,26	4,49	136,36	612,26	005			
5.2	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-	M	107,00	41,74	4.466,18	107,00	41,74	4.466,18	94273			
6	Execução das muretas de 20cm de altura, emoldurando os canteiros	-	-	-	19.494,24	-	-	19.494,24				
6.1	MURETA 20cm CONTORNO - VIGA EM CONCRETO P/ CANTEIROS CENTRAIS	M	255,00	50,15	12.788,25	255,00	50,15	12.788,25	006			
6.2	TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_09/2016	M2	153,00	16,74	2.561,22	153,00	16,74	2.561,22	95305			
6.3	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM SUPERFÍCIES INTERNAS DE SACADA DE EDIFÍCIOS	M2	153,00	27,09	4.144,77	153,00	27,09	4.144,77	95625			



## ORÇAMENTO DE REPROGRAMAÇÃO

ART / RRT/ N°: .1720211758927

BDI já incluso no orçamento:

Tomador: MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA

Data do Orçamento:

24/05/2022

Programa: 0

N° do contrato: 34-2021 / 2021

Empreendimento: REFORMULAÇÃO DA PRAÇA JOSÉ AUACHE

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	PREVISTO				REPROGRAMADO				Código SINAPI Desoneração	COM	
		UNID.	QUANT.	PREÇOS (R\$)		Fonte	QUANT.	PREÇOS (R\$)				*Fonte
				UNITÁRIO	TOTAL			UNITÁRIO	TOTAL			
7	Execução de Cercado do Playground	-	-	-	8.159,30	-	-	-	8.159,30	-	-	
7.1	MADEIRA ROLICA TRATADA, D = 25 A 29 CM, H = 6,50 M, EM EUCALIPTO OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	41,00	167,49	6.867,09	41,00	167,49	6.867,09	2794	-		
7.2	MARCENEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	40,00	29,58	1.183,20	40,00	29,58	1.183,20	88273	-		
7.3	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	M3	1,21	90,09	109,01	1,21	90,09	109,01	93358	-		
8	Execução do canteiro ao longo da escada	-	-	-	4.377,74	-	-	-	4.377,74	-		
8.1	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=20 MPA, PARA QUALQUER TIPO DE LAJE COM BALDES EM	M3	3,61	770,71	2.782,26	3,61	770,71	2.782,26	92741	-		
8.2	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, PREPARO	M2	16,53	69,43	1.147,68	16,53	69,43	1.147,68	87538	-		
8.3	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM SUPERFÍCIES INTERNAS DE SACADA DE EDIFÍCIOS	M2	16,53	27,09	447,80	16,53	27,09	447,80	95625	-		
9	Canteiro-banco (que abrigará árvore central)	-	-	-	16.685,41	-	-	-	16.685,41	-		
9.1	preparo da fundação	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
9.1.1	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	M3	0,96	90,09	86,49	0,96	90,09	86,49	93358	-		
9.1.2	ARMAÇÃO DE VIGA BALDRAME/VIGA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - E ESTRIBO DE 6,3 MM,	KG	46,00	65,33	3.005,18	46,00	65,33	3.005,18	007	-		
9.1.3	ARMAÇÃO DE ESTACA BROCA/PILAR, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - E ESTRIBO DE 6,3 MM,	KG	16,64	52,74	877,59	16,64	52,74	877,59	008	-		
9.1.4	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA,	M2	9,45	211,56	1.999,24	9,45	211,56	1.999,24	96530	-		
9.1.5	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA	M3	0,96	639,87	614,28	0,96	639,87	614,28	96555	-		
9.2	EXECUÇÃO DOS PILARES	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
9.2.1	ARMAÇÃO DE ESTACA BROCA/PILAR, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - E ESTRIBO DE 6,3 MM,	KG	7,68	52,74	405,04	7,68	52,74	405,04	008	-		
9.2.2	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-	M2	0,96	229,68	220,49	0,96	229,68	220,49	92411	-		
9.2.3	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES EM EDIFICAÇÃO COM SEÇÃO MÉDIA	M3	0,14	686,60	96,12	0,14	686,60	96,12	92718	-		
9.3	EXECUÇÃO DA PAREDE DE CONCRETO	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
9.3.1	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM.	M2	9,45	94,91	896,90	9,45	94,91	896,90	92265	-		
9.3.2	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=20 MPA, PARA QUALQUER TIPO DE LAJE COM BALDES EM	M3	0,71	770,71	547,20	0,71	770,71	547,20	92741	-		
9.4	EXECUÇÃO DA VIGA SUPERIOR E LAJE	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
9.4.1	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO METÁLICO, PÉ-DIREITO SIMPLES,	M2	3,94	144,92	570,98	3,94	144,92	570,98	92452	-		
9.4.2	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE LAJE MACIÇA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA	M2	5,78	377,29	2.180,74	5,78	377,29	2.180,74	92482	-		
9.4.3	ARMAÇÃO NEGATIVA DE LAJE UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM, E ESTRIBO DE AÇO CA 60 5,0 MM -	KG	66,16	24,04	1.590,49	66,16	24,04	1.590,49	009	-		
9.4.4	ARMAÇÃO DE LAJE DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO	KG	35,46	17,59	623,74	35,46	17,59	623,74	92787	-		
9.4.5	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=20 MPA, PARA QUALQUER TIPO DE LAJE COM BALDES EM	M3	1,28	770,71	986,51	1,28	770,71	986,51	92741	-		
9.5	EXECUÇÃO DE DRENOS	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
9.5.1	EXECUÇÃO DE DRENO, COM TUBO PVC FURADO DE 100MM, COM SAÍDA EM TUBO PVC	M	11,00	22,46	247,06	11,00	22,46	247,06	010	-		
9.6	REVESTIMENTO	-	-	-	-	-	-	-	-	-		
9.6.1	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, PREPARO	M2	18,00	69,43	1.249,74	18,00	69,43	1.249,74	87538	-		
9.6.2	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM SUPERFÍCIES INTERNAS DE SACADA DE EDIFÍCIOS	M2	18,00	27,09	487,62	18,00	27,09	487,62	95625	-		
10	Execução dos Piso Intertravados (paver 10x20) cores azul, vermelho, incolor e piso tátil em paver	-	-	-	101.066,45	-	-	-	101.066,45	-		
10.1	PISO AZUL - EXECUÇÃO DE PÁTIO/ESTACIONAMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO	M2	151,88	58,83	8.935,10	151,88	58,83	8.935,10	93680	-		
10.2	PISO VERMELHO - EXECUÇÃO DE PÁTIO/ESTACIONAMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO	M2	402,75	58,83	23.693,78	402,75	58,83	23.693,78	93680	-		
10.3	EXECUÇÃO DE PÁTIO/ESTACIONAMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR	M2	1.300,60	52,62	68.437,57	1.300,60	52,62	68.437,57	92397	-		
11	Grama Sintética do Playground - Execução de piso de concreto com sobreposição de manta de grama	-	-	-	21.392,04	-	-	-	21.392,04	-		
11.1	EXECUÇÃO DO PISO EM CONCRETO ARMADO, ESPESURA DE 10 CM, COM TELA DE AÇO SOLDADA, E	M²	133,51	103,09	13.763,55	133,51	103,09	13.763,55	011	-		
11.2	CORTE DE JUNTAS PARA PAVIMENTOS DE CONCRETO 3,4mm - COM TRATAMENTO DA JUNTA EM	M	93,34	11,44	1.067,81	93,34	11,44	1.067,81	012	-		



ORÇAMENTO DE REPROGRAMAÇÃO

ART / RRT/ N°: .1720211755927

BDI já incluso no orçamento:

Tomador: MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA

Data do Orçamento:

24/05/2022

Programa: 0

N° do contrato: 34-2021 / 2021

Empreendimento: REFORMULAÇÃO DA PRAÇA JOSÉ AUACHE

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	PREVISTO				REPROGRAMADO				Código	SINAPI Desoneração	COM	
		UNID.	QUANT.	PREÇOS (R\$)		Fonte	QUANT.	PREÇOS (R\$)					*Fonte
				UNITÁRIO	TOTAL			UNITÁRIO	TOTAL				
11.3	GRAMA SINTETICA	UN	133,51	49,14	6.560,68		133,51	49,14	6.560,68		002		
12	Execução da escada	-			3.472,92								
12.1	<b>EXECUÇÃO DE PÁTIO/ESTACIONAMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR</b>	M2	66,00	52,62	3.472,92			52,62			92397		
13	Instalação de Mobiliário Urbano e Equipamentos	-			86.125,02				86.125,02				
13.1	BARRAS DE EXERCÍCIOS AO AR LIVRE	UND	1,00	4.319,03	4.319,03		1,00	4.319,03	4.319,03		001		
13.2	LIXEIRA DUPLA, COM CAPACIDADE VOLUMÉTRICA DE 60L*, FABRICADA EM TUBO DE AÇO CARBONO,	UN	4,00	1.344,21	5.376,84		4,00	1.344,21	5.376,84		42440		
13.3	GIRA-GIRA (RODA) - Playground	UN	1,00	1.960,83	1.960,83		1,00	1.960,83	1.960,83		004		
13.4	POSTES DE ILUMINAÇÃO	UN	28,00	2.031,03	56.868,84		28,00	2.031,03	56.868,84		005		
13.5	BANCOS	UN	21,00	794,68	16.688,28		21,00	794,68	16.688,28		006		
13.6	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	40,00	22,78	911,20		40,00	22,78	911,20		88316		
14	Pintura do Monumento	-			403,25				403,25				
14.1	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	25,00	16,13	403,25		25,00	16,13	403,25		88489		
15	ATERRO DA FLOREIRA ESCADA	-			968,77				968,77				
15.1	ATERRO MECANIZADO DE VALA, COM RETROESCAVADEIRA, COM SOLO ARGILO-ARENOSO, SEM	M³	12,15	46,94	570,32		12,15	46,94	570,32		013		
15.2	ATERRO MANUAL DE VALA, COM TERRA VEGETAL, SEM COMPACTAÇÃO	M³	1,35	295,15	398,45		1,35	295,15	398,45		014		
16	ATERRO FLOREIRA-BANCO	-			558,80				558,80				
16.1	ATERRO MECANIZADO DE VALA, COM RETROESCAVADEIRA, COM SOLO ARGILO-ARENOSO, SEM	M³	7,00	46,94	328,58		7,00	46,94	328,58		013		
16.2	ATERRO MANUAL DE VALA, COM TERRA VEGETAL, SEM COMPACTAÇÃO	M³	0,78	295,15	230,22		0,78	295,15	230,22		014		
17	ATERRO - ESPELHO DA ÁGUA	-			1.657,68				1.657,68				
17.1	ATERRO MECANIZADO DE VALA, COM RETROESCAVADEIRA, COM SOLO ARGILO-ARENOSO, SEM	M³	20,79	46,94	975,88		20,79	46,94	975,88		013		
17.2	ATERRO MANUAL DE VALA, COM TERRA VEGETAL, SEM COMPACTAÇÃO	M³	2,31	295,15	681,80		2,31	295,15	681,80		014		
18	Paisagismo: Arbustos, forrações e arvores. Espécies e plantio.	-			16.099,33				16.099,33				
18.1	PLANTIO DE ARBUSTO OU CERCA VIVA. AF_05/2018	UN	500,00	30,81	15.405,00		500,00	30,81	15.405,00		98509		
18.2	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MAIOR QUE 2,00 M E MENOR OU IGUAL A	UN	7,00	99,19	694,33		7,00	99,19	694,33		98511		
19	Limpeza de acabamentos e retirada de entulhos	-			884,78				884,78				
19.1	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 14 M³ - CARGA COM	M3	97,55	7,12	694,56		97,55	7,12	694,56		100983		
19.1	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA	M3XKM	292,65	0,65	190,22		292,65	0,65	190,22		93593		
20	ADITIVO 02								19.033,27				
20.1	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 14X19X39CM	M2					32,28	79,53	2.567,23		87492		
20.2	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE	M2					64,56	10,04	648,18		87904		
20.3	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1,2:8. PREPARO MANUAL, APLICADA	M2					64,56	63,65	4.108,24		87777		
20.4	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS.	M2					64,56	31,60	2.040,10		96135		
20.5	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M					3,20	119,22	381,50		93187		
20.6	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA VÃOS DE MAIS DE 1,5 M DE COMPRIMENTO.	M					3,20	113,06	361,79		93197		
20.7	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M					3,10	93,63	290,25		93188		
20.8	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2					5,20	35,49	184,55		97645		



ORÇAMENTO DE REPROGRAMAÇÃO	ART / RRT/ N°: .1720211756927	BDI já incluso no orçamento:
Tomador: MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA		Data do Orçamento: 24/05/2022
Programa: 0		N° do contrato: 34-2021 / 2021
Empreendimento: REFORMULAÇÃO DA PRAÇA JOSÉ AUACHE		

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	PREVISTO		Fonte	REPROGRAMADO			Fonte	Código SINAPI Desoneração COM	
			QUANT.	PREÇOS (R\$)		QUANT.	PREÇOS (R\$)				
				UNITÁRIO			TOTAL	UNITÁRIO			TOTAL
				484.195,14		544.144,75					
20.9	REINSTALAÇÃO DE JANELA	M²				5,20	51,34	266,97		COMPOSIÇÃO 0015	
20.10	KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO, FOLHA LEVE OU MÉDIA.	UN				1,00	703,59	703,59		90790	
20.11	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, COM	UN				1,00	156,49	156,49		91306	
20.12	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	M2				4,74	9,72	46,07		97644	
20.13	REINSTALAÇÃO DA PORTA DE VIDRO	M²				4,74	43,34	205,43		COMPOSIÇÃO 016	
20.14	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS.	M2				438,43	16,13	7.071,88		88489	
21	ADITIVO 03							43.988,62			
21.1	PLANTIO DE YUCCA ROSTRATA	UND				6,00	120,03	720,18		COMPOSIÇÃO 021	
21.2	PLANTIO DE STRELITZA	UND				26,00	39,43	1.025,18		COMPOSIÇÃO 022	
21.3	PLANTIO DE CAPIM DO TEXAS	UND				25,00	18,63	465,75		COMPOSIÇÃO 023	
21.4	PLANTIO DE CIPRESTE JACARÉ VERDE	UND				15,00	61,53	922,95		COMPOSIÇÃO 024	
21.5	PLANTIO DE CYCA	UND				4,00	119,90	479,80		COMPOSIÇÃO 025	
21.6	PLANTIO DE PALMEIRA AZUL (90 CM)	UND				5,00	302,03	1.510,15		COMPOSIÇÃO 026	
21.7	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. (CEDRINHO-	UN				6,00	54,89	329,34		98510	
21.8	PLANTIO DE KAYZUKA	UND				9,00	250,03	2.250,27		COMPOSIÇÃO 027	
21.9	PLANTIO DE BARBA DE SERPENTE	UND				66,00	14,60	963,60		COMPOSIÇÃO 028	
21.10	PLANTIO DE BAMBU MOSSO	UND				60,00	39,43	2.365,80		COMPOSIÇÃO 029	
21.11	PLANTIO DE COSTELA DE ADÃO	UND				10,00	45,80	458,00		COMPOSIÇÃO 030	
21.12	PLANTIO DE BUXINHO	UND				26,00	31,50	819,00		COMPOSIÇÃO 031	
21.13	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS (ESMERALDA). AF 05/2018	M2				320,00	13,48	4.313,60		98504	
21.14	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS (GRAMA AMENDOIM). AF 05/2018	M²				10,00	34,44	344,40		COMPOSIÇÃO 020	
21.15	PLANTIO DE HORTÊNCIA	UND				100,00	16,03	1.603,00		COMPOSIÇÃO 032	
21.16	FORRO EM MADEIRA PINUS, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE FIXAÇÃO.	M²				104,00	90,47	9.408,88		COMPOSIÇÃO 17	
21.17	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO INTERNO E EXTERNO, 2 DEMÃOS.	M2				184,00	21,36	3.930,24		102213	
21.18	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS.	M2				214,00	16,13	3.451,82		88489	
21.19	APLICAÇÃO MANUAL DE RESINA ACRÍLICA A BASE DE SOLVENTE EM PAREDE EXTERNA, DUAS	M²				25,00	20,24	506,00		COMPOSIÇÃO 018	
21.20	INSTALAÇÃO DE RUFO METÁLICO, SOBRE MURO OU ALVENARIA (não inclui material)	M				9,00	10,45	94,05		COMPOSIÇÃO 019	
21.21	LIXEIRA DUPLA, COM CAPACIDADE VOLUMÉTRICA DE 60L, FABRICADA EM TUBO DE AÇO CARBONO.	UN				5,00	1.344,21	6.721,05		42440	
21.22	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 33 CM, INCLUSO	M				16,00	81,61	1.305,76		94227	
22	ADITIVO 04							500,06			
22.1	PLANTIO DE KAYZUKA	UND				2,00	250,03	500,06		COMPOSIÇÃO 0327	
			TOTAL	R\$	484.195,14	TOTAL	R\$	544.144,75			



ORÇAMENTO DE REPROGRAMAÇÃO	ART / RRT/ N°: .1720211755927	BDI já incluso no orçamento:
Tomador: MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA		Data do Orçamento: 24/05/2022
Programa: 0		N° do contrato: 34-2021 / 2021
Empreendimento: REFORMULAÇÃO DA PRAÇA JOSÉ AUACHE		

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	PREVISTO		Fonte	QUANT.	REPROGRAMADO		*Fonte	Código	SINAPI	COM
				UNITÁRIO	TOTAL			UNITÁRIO	TOTAL				
					484.195,14			544.144,75					

Responsável Técnico de(o)a MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA, conforme a ART/RRT N° .1720211755927

Carimbo e Assinatura

\* Obs.: Será necessário apresentar a ART/RRT se for outro profissional \*

Jean Felipe Wiecoanski  
Engenheiro Civil  
CREA - PR 148981/D







## MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ

ADITIVO Nº 06

TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Sexto termo aditivo ao contrato nº 34/2021 decorrente da Tomada de Preços nº 05/2021, que entre si celebram o Município de Coronel Vivida e a empresa AMG ENGENHARIA EIRELI, na forma abaixo:

**CONTRATANTE: Município de Coronel Vivida**, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob nº 76.995.455/0001-56, sediado na Praça Ângelo Mezzomo, s/n - Centro, na cidade de Coronel Vivida, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Sr. **Anderson Manique Barreto**, inscrito no CPF sob o nº 967.311.099-91 e RG nº 5.228.761-8.

**CONTRATADA: AMG ENGENHARIA EIRELI**, pessoa jurídica de direito privado, situada na Rodovia PR 482, s/n - Centro, na cidade de Renascença (85.610-000), Estado do Paraná, inscrita no CNPJ sob nº 17.681.193/0001-96, representado neste ato pelo Sr. **Alberto Afonso Guolio**, portador do CPF nº 076.427.119-99 e RG nº 8.110.989-3 (Contatos: tgengenharia@hotmail.com, (46) 3550-1985).

As partes acima identificadas resolvem firmar o presente termo aditivo de contrato, de comum acordo, conforme as cláusulas e condições abaixo:

### CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:

Este Termo Aditivo tem por objetivo a REPROGRAMAÇÃO DA META FÍSICA E FINANCEIRA (SUPRESSÃO) referente ao Contrato nº 34/2021 que tem como objeto a **contratação de empresa em regime de empreitada por preço global, para a EXECUÇÃO DE REFORMAS NA PRAÇA JOSÉ AUACHE, CONFORME PLANILHAS, PROJETOS E MEMORIAS** em anexo a Tomada de Preços nº 05/2021.

### CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO:

A alteração da meta física e financeira (supressão), objeto deste aditamento, está embasado nos termos da Cláusula Sétima do Contrato nº 34/2021 de 29 de junho de 2021, artigo 65, § 1º da Lei Federal nº 8.666/93, ofício nº 047/2022 da Divisão de Estudos e Projetos, planilha reprogramada e deliberação superior.

### CLÁUSULA TERCEIRA – DA ALTERAÇÃO DA META FÍSICA FINANCEIRA:

Fica reduzido o valor de R\$ 3.572,34 (três mil quinhentos e setenta e dois reais e trinta e quatro centavos) dos serviços previstos que não se mostraram necessários no momento da execução.

### CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR ATUALIZADO DO CONTRATO:

O valor atualizado do contrato passa a ser de R\$ 544.144,75 (quinhentos e quarenta e quatro mil cento e quarenta e quatro reais e setenta e cinco centavos).

### CLÁUSULA QUINTA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato nº 34/2021 de 29 de junho de 2021.



**MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA – ESTADO DO PARANÁ**

E por estarem as partes de pleno acordo firmam o presente termo de aditivo em 02 (duas) vias de igual forma e teor, na presença de duas testemunhas que a tudo assistiram e para que surtam seus efeitos legais.

Coronel Vivida, 24 de maio de 2022.

ANDERSON MANIQUE  
BARRETO:96731109991  
Assinado de forma digital por  
ANDERSON MANIQUE  
BARRETO:96731109991  
Dados: 2022.07.25 11:21:04 -03'00'

Anderson Manique Barreto  
Prefeito  
CONTRATANTE

AMG ENGENHARIA  
EIRELI:17681193000196  
Assinado de forma digital por AMG  
ENGENHARIA  
EIRELI:17681193000196  
Dados: 2022.07.26 08:41:02 -03'00'

Alberto Afonso Guollo  
AMG Engenharia Eireli  
CONTRATADA

Testemunhas:

.....

.....




**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES  
ADITIVOS**

Analisados todos os atos referentes a Tomada de Preços nº 11/2022, HOMOLOGO E ADJUDICO o procedimento licitatório em epigrafe ao licitante:

LOTE	ITEM	FORNECEDOR	NÚMERO DO CNPJ	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	1	CETRIC CENTRAL DE TRATAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS, INDUSTRIAIS COMERCIAIS DE CHAPECÓ LTDA	04.647.090/0001-68	18.000,00	18.000,00
1	2	CETRIC CENTRAL DE TRATAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS, INDUSTRIAIS COMERCIAIS DE CHAPECÓ LTDA	04.647.090/0001-68	22.000,00	22.000,00
1	3	CETRIC CENTRAL DE TRATAMENTO DE RESÍDUOS SÓLIDOS, INDUSTRIAIS COMERCIAIS DE CHAPECÓ LTDA	04.647.090/0001-68	850,00	42.500,00
VALOR TOTAL DO LOTE 01					82.500,00

Nas condições de sua proposta e do edital.

Valor total da licitação é de R\$ 82.500,00 (oitenta e dois mil e quinhentos reais).

Coronel Vivida, 27 de julho de 2022.

**ANDERSON MANIQUE BARRETO**  
Prefeito

**Publicado por:**  
Fernando de Quadros Abatti  
Código Identificador: B5C40A88

**DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES  
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - TOMADA DE  
PREÇOS Nº 10/2022**
**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  
TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2022**

**DATA: 29/06/22 ABERTURA: 22/07/22 HORÁRIO: 09:00**

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA EM REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, PARA A EXECUÇÃO DE OBRAS DE INFRAESTRUTURA URBANA (LAZER) PROJETO CAMPINHO – CAMPO DE GRAMA SINTÉTICA NO BAIRRO FLECK E CAMPO DE GRAMA SINTÉTICA NO BAIRRO GERMANO STÉDILE, CONFORME PLANILHAS, PROJETOS E MEMORIAIS.

Analisados todos os atos referentes a Tomada de Preços nº 10/2022, HOMOLOGO E ADJUDICO o procedimento licitatório em epigrafe ao licitante:

LOTE	ITEM	FORNECEDOR	NÚMERO DO CNPJ	VALOR TOTAL R\$
01	01	AMG ENGENHARIA EIRELI	17.681.193/0001-96	372.067,20
01	02	AMG ENGENHARIA EIRELI	17.681.193/0001-96	351.660,96
VALOR TOTAL DO LOTE 01				723.728,16

Nas condições de sua proposta e do edital.

Valor total da licitação é de R\$ 723.728,16 (setecentos e vinte e três mil setecentos e vinte e oito reais e dezesseis centavos).

Coronel Vivida, 27 de julho de 2022.

**ANDERSON MANIQUE BARRETO**  
Prefeito

**Publicado por:**  
Fernando de Quadros Abatti  
Código Identificador: 291A356D

ADITIVO nº 01 ao Contrato nº 57/2021 – Tomada de Preços nº 07/2021 – Contratante: Município de Coronel Vivida. Contratada: BRASCOL PRESTADORA DE SERVIÇOS - EIRELI, CNPJ nº 18.260.537/0001-56. Este Termo Aditivo tem por objetivo o REEQUILÍBRIO ECONÔMICO E FINANCEIRO ao Contrato, está embasado nos termos da Cláusula Quarta do Contrato nº 57/2021 de 17 de setembro de 2021, com fundamento no Artigo 65, II, “d” da Lei 8.666/93, pedido da contratada, ofício nº 070/2022 da Divisão de Estudos e Projetos, parecer jurídico, indicação da contabilidade acerca dos recursos orçamentários e deliberação superior. Fica concedido o reequilíbrio econômico e financeiro ao contrato no valor total de R\$ 113.012,79. Permanecem inalteradas as demais cláusulas. Coronel Vivida, 26 de julho de 2022.

**ANDERSON MANIQUE BARRETO,**  
Prefeito.

Aditivo nº 01 – contrato nº 26/2022 – Tomada de Preços nº 01/2022. Contratante: MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - PR - Contratada: CMM ASSESSORIA TRIBUTÁRIA E PROJETOS LTDA, CNPJ sob nº 27.015.954/0001-24. A prorrogação do prazo de execução e vigência, objeto deste aditamento, está embasado no Contrato, com fundamento no artigo 57, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, ofício interno nº 023/2022 do Secretário Municipal de Administração. Prorroga-se o prazo de execução por mais 210 (duzentos e dez) dias, de 22 de setembro de 2022 a 19 de abril de 2023 e o prazo de vigência findando no dia 19 de abril de 2023. Permanecem inalteradas as demais cláusulas. Coronel Vivida, 21 de julho de 2022.

**ANDERSON MANIQUE BARRETO,**  
Prefeito.

Aditivo nº 06 – contrato nº 34/2021 – Tomada de Preços nº 05/2021. Contratante: MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA - PR - Contratada: AMG ENGENHARIA EIRELI, CNPJ sob nº 217.681.193/0001-96. A alteração da meta física e financeira (supressão), objeto deste aditamento, está embasado nos termos da Cláusula Sétima do Contrato, artigo 65, § 1º da Lei Federal nº 8.666/93, ofício nº 047/2022 da Divisão de Estudos e Projetos, planilha reprogramada e deliberação superior. Fica reduzido o valor de R\$ 3.572,34. Permanecem inalteradas as demais cláusulas. Coronel Vivida, 24 de maio de 2022.

**ANDERSON MANIQUE BARRETO,**  
Prefeito.

Aditivo nº 01 - Contrato nº 18/2020 – Concorrência Pública nº 09/2019. CONCEDENTE: Município de Coronel Vivida. CONCESSIONÁRIA: ARIETE TEREZINHA COLPANI ZENI - ME, CNPJ sob o nº 13.352.435/0001-47. Prorroga-se a vigência do contrato por mais 24 meses, de 08 de abril de 2022 a 07 de abril de 2024, com fundamento no artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, solicitação do Secretário de Indústria, Comércio e Turismo, ata do CODEEM, parecer jurídico e Deliberação Superior. Conforme a Cláusula Quinta, parágrafo segundo, do Contrato, tendo em vista a prorrogação da concessão a Concessionária pagará ao Município o valor de 01 (uma) Unidade Fiscal Municipal – UFM/mensal, ou seja, R\$ 128,33, conforme Decreto 7.792 de 20/12/2021. O valor total deste termo aditivo é de R\$ 1.154,97. Permanecem inalteradas as demais cláusulas. Coronel Vivida, 07 de abril de 2022.

**ANDERSON MANIQUE BARRETO,**  
Prefeito.

Aditivo nº 01 - Contrato nº 46/2017 – Concorrência Pública nº 01/2017. CONCEDENTE: Município de Coronel Vivida. CONCESSIONÁRIA: NÉVIO PAGLIA – COMÉRCIO DE MÁRMORES E GRANITOS ME, CNPJ sob o nº 10.465.713/0001-84. Este Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do prazo de concessão do Contrato nº 46/2017 que tem como objeto a concessão para o uso da área do imóvel denominado barracão